2. La correction *reuoluas* s'impose. Pamèle maintient *resoluas* en expliquant comme signifiant *aperias*; et il ajoute *more Tertulliano*. Mais aucun des huit emplois relevés par l'*Index* de Claesson ne porte ce sens.

non pas avec ces matières plus humbles que sont le pain et le poisson, mais avec la manne céleste, et ce n'est pas cinq mille hommes environ, mais six cent mille^k qu'il a maintenant en vie¹!

4. Mais précisément la majesté a consisté en ceci: cette nourriture réduite, il l'a voulue non seulement suffisante, mais même surabondante^l, d'après l'exemple antique. En effet, dans une période de famine aussi, au temps d'Élie, le petit nombre d'aliments de la veuve de Sarepta, les derniers qui lui restaient, grâce à la bénédiction du prophète, avaient été en surabondance pendant toute la durée de la famine^m. Tu as là-dessus le troisième livre des *Règles*. 5. Si tu parcours² aussi le quatrième, tu y trouveras toute la présente geste du Christ à propos de cet homme de Dieuⁿ qui s'était vu offrir dix pains d'orge³: comme il avait ordonné de les distribuer au peuple et que son serviteur, en comparant de la même façon cette multitude à l'exiguïté de la nourriture, lui avait répondu: « Comment donc? Pourrais-je donner ceci, en présence⁴ de cent personnes? » « Donne, dit-il, et ils mangeront, car le Seigneur dit: "Ils mangeront et ils laisseront des restes."⁵ <Et ils mangèrent et ils laissèrent des restes⁵> conformément à la parole du Seigneur^o. » O Christ ancien jusque dans ses nouveautés!

3. Le terme *ordiacius* (*hordiacus*) répond à κρήθινοσ de la LXX. Mais celle-ci, comme la Vulgate et le texte hébraïque, parle de « vingt » pains. La réduction à « dix », du fait sans doute de l'auteur, vise à souligner davantage la disproportion.

4. La leçon de *M*, *inspectu*, correspond exactement à la locution ἐνώπιον (« en face », « sous les yeux ») de la LXX (2 R 4, 43). Ce vocable reparait plus bas IV, 43,8 (« inspectui eorum »): cf. *TLL* VII, s.v. *inspectus* (mais le présent passage n'est pas mentionné).

5. Cette restitution, comme l'a bien vu Pamèle, est nécessaire sans quoi *secundum dictum domini* est dénué de sens. Une haplographie explique l'accident de la tradition.

- 40 6. Haec itaque qui uiderat Petrus et cum pristinis compararat, et non tantum retro facta, sed et in futurum iam tunc prophetantia recognouerat, interroganti domino quisnam illis uideretur ^p, cum pro omnibus responderet : « *Tu es Christus* », non potest non eum sensisse Christum, nisi quem nouerat in scripturis, quem iam recensebat in factis. Hoc et ipse confirmat usque adhuc patiens, immo et silentium indicens ^q. Si enim Petrus quidem non poterat alium eum confiteri quam creatoris, ille autem praecepit ne cui hoc dicerent, utique id noluit prouulgari, quod Petrus senserat.
- 50 7. 'Immo', inquis, 'quia non recte senserat, noluit mendacium disseminari'. Sed aliam silentii causam edixit, quia oporteret filium hominis multa pati, et reprobari a presbyteris et scribis et sacerdotibus, et interfici, et post tertium diem resurgere ^r. Quae cum praedicata sunt et ipsa in
- 55 Christum creatoris, sicut suis locis implebimus, sic quoque ipsum se ostendit esse in quem praedicabantur. 8. Certe et si non essent praedicata, eam causam indicti silentii protulit